diário oficial Nº 36.197  87Segunda-feira, 14 DE ABRIL DE 2025

NOME ID. FUNCIONAL CARGO CONCEITO

JOSE WAGNER CAVALCANTE MUNIZ 5076650/ 1

PROFESSOR ADJUNTO
  EXCELENTE

CARLOS JOSE CAPELA BISPO
Reitor da Universidade do Estado do Pará, em Exercício
no período de 12.02.2025 a 11.04.2025, D.O.E nº 36.138 de 18.02.2025
PAE: 2025/2468006
PORTARIA N° 1641/25, DE 11 DE ABRIL DE 2025.
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, o resultado da Avaliação que considerou APROVADO(A) no
estágio probatório o(a) servidor(a) do corpo docente desta Instituição de
Ensino Superior abaixo discriminado(a), reconhecendo APTO(A), para o
exercício do cargo efetivo, a partir de 03.06.2025.

NOME ID. FUNCIONAL CARGO CONCEITO

SELMA KAZUMI DA TRINDADE NOGUCHI

5922670/ 3

PROFESSOR AUXILIAR
  EXCELENTE

 CARLOS JOSE CAPELA BISPO
Reitor da Universidade do Estado do Pará, em Exercício
no período de 12.02.2025 a 11.04.2025, D.O.E nº 36.138 de 18.02.2025

Protocolo: 1187174
PERMUTA DE GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
PAE: 2025/2401611
PORTARIA N° 1632/25, DE 10 DE ABRIL DE 2025.
R E S O L V E:
Art. 1º - CONCEDER ao(a) servidor(a) CLEBSON DIAS SAMPAIO, Id. Fun-
cional nº 5968342/ 1, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO A, lotado(a)
no(a) DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, gratificação de tempo integral,
em percentual fixado de 60% (sessenta por cento), incidente sobre o ven-
cimento do cargo, a contar de 01.05.2025.
Art. 2º - CESSAR, a contar de 01.05.2025 a gratificação de tempo inte-
gral do(a) servidor(a) TON PITERSON DE JESUS VELOSO, Id. Funcional
nº 54193541/ 2, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO - C, lotado(a) no(a)
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, em virtude de permuta da referida
gratificação.
CARLOS JOSE CAPELA BISPO
Reitor da Universidade do Estado do Pará, em Exercício
no período de 12.02.2025 a 11.04.2025, D.O.E nº 36.138 de 18.02.2025

Protocolo: 1187175
RESCISÃO CONTRATUAL
PAE: 2025/2494686
PORTARIA N° 1655/25, DE 11 DE ABRIL DE 2025.
R E S O L V E: RESCINDIR, a pedido, o Contrato Administrativo firmado en-
tre a Universidade do Estado do Pará, e o(a) servidor(a) ROGERIO PEREIRA
BORCEM, Id. Funcional nº 5920743/ 3, cargo de PROFESSOR SUBSTITU-
TO, lotado(a) no(a) CAMPUS DE VIGIA, a contar de 29.05.2025.
CARLOS JOSE CAPELA BISPO
Reitor da Universidade do Estado do Pará, em Exercício
no período de 12.02.2025 a 11.04.2025, D.O.E nº 36.138 de 18.02.2025

Protocolo: 1187176

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
PAE: 2025/2216934
PORTARIA N° 1604/25, DE 10 DE ABRIL DE 2025.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor (a) MONICA GOMES LIMA MAXIMINO, Id. Funcio-
nal nº 5905487/ 1, cargo de PROFESSOR ADJUNTO, para COORDENADORA
DE LABORATÓRIO DO CURSO DE BIOMEDICINA EM MARABÁ, no período
de 12.03.2025 a 11.03.2027, sem ônus para administração pública.
CARLOS JOSE CAPELA BISPO
Reitor da Universidade do Estado do Pará, em Exercício
no período de 12.02.2025 a 11.04.2025, D.O.E nº 36.138 de 18.02.2025

Protocolo: 1187164

.

.

ERRATA
.

ERRATA
PAE: 2025/2514333
Retificar os termos da presente PORTARIA n° 0937/25, de 10.03.2025,
publicada no DOE nº 36.158 de 13.03.2025, referente a prorrogação de
licença para tratamento de saúde da servidora LUCIANE SHIRLEY SILVA
LISBOA, o seguinte:
ONDE SE LÊ:
“...conforme laudo nº 125528, no período de 06.12.2024 a 04.05.2025...”
LEIA-SE:
“...conforme laudo nº 125528, no período de 06.12.2024 a 04.04.2025...”
Belém, 11 de abril de 2025.
HELEN DO SOCORRO SILVA ROSA
Diretora de Gestão de Pessoas/UEPA
PORTARIA n° 304/25, de 03 de fevereiro de 2025.
DOE nº 36.123 de 04/02/2025

Protocolo: 1187208

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA N° 1646/2025, DE 11 DE ABRIL DE 2025.
Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data do pagamento,
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
Cargo: COORDENADOR ADMINISTRATIVO DE CAMPUS
Nome: NATALINA DOS SANTOS MEDEIROS
Matrícula Funcional: 5915735/ 1
Valor: R$ 2.000,00
Prog. de Trabalho: 740201 - 12 364 1506 2203C
Fonte: 02.599.0000.61
339030_ R$ 2.000,00
Ordenador Responsável
CARLOS JOSE CAPELA BISPO
Reitor da Universidade do Estado do Pará - em exercício
(Período de 12/02/2025 a 11/04/2025)
Decreto Governamental s/n, publicado no DOE nº 36.138 em 18/02/2025
PORTARIA N° 1647/2025, DE 11 DE ABRIL DE 2025.
Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data do pagamento,
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
Cargo: AUXILIAR DE SERVICO C
Nome: INACIO ILAIOLA MONTEIRO
Matrícula Funcional: 5041376/ 1
Valor: R$ 4.000,00
Prog. de Trabalho: 740201 - 12 364 1506 2203C
Fonte: 02.599.0000.61
339030_ R$ 4.000,00
Ordenador Responsável
CARLOS JOSE CAPELA BISPO
Reitor da Universidade do Estado do Pará - em exercício
(Período de 12/02/2025 a 11/04/2025)
Decreto Governamental s/n, publicado no DOE nº 36.138 em 18/02/2025
PORTARIA N° 1648/2025, DE 11 DE ABRIL DE 2025.
Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data do pagamento,
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
Cargo: PROFESSOR ASSISTENTE
Nome: MEIBIA MARTINS SENA
Matrícula Funcional: 5445507/ 2
Valor: R$ 4.000,00
Prog. de Trabalho: 740201 - 12 364 1506 8472C
Fonte: 01.659.0000.69-012535
339030_ R$ 4.000,00
Ordenador Responsável
CARLOS JOSE CAPELA BISPO
Reitor da Universidade do Estado do Pará - em exercício
(Período de 12/02/2025 a 11/04/2025)
Decreto Governamental s/n, publicado no DOE nº 36.138 em 18/02/2025
PORTARIA N° 1649/2025, DE 11 DE ABRIL DE 2025.
Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data do pagamento,
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
Cargo: PROFESSOR ASSISTENTE
Nome: MEIBIA MARTINS SENA
Matrícula Funcional: 5445507/ 2
Valor: R$ 4.000,00
Prog. de Trabalho: 740201 - 12 364 1506 8472C
Fonte: 01.659.0000.69-012535
339039_ R$ 4.000,00
Ordenador Responsável
CARLOS JOSE CAPELA BISPO
Reitor da Universidade do Estado do Pará - em exercício
(Período de 12/02/2025 a 11/04/2025)
Decreto Governamental s/n, publicado no DOE nº 36.138 em 18/02/2025
PORTARIA N° 1650/2025, DE 11 DE ABRIL DE 2025.
Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data do pagamento,
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
Cargo: COORDENADOR ADMINISTRATIVO DE CAMPUS
Nome: DEANILSON MEDEIROS ASSUNCAO
Matrícula Funcional: 5968380/ 1
Valor: R$ 2.000,00
Prog. de Trabalho: 740201 - 12 364 1506 2203C
Fonte: 02.599.0000.61
339030_ R$ 2.000,00
Ordenador Responsável
CARLOS JOSE CAPELA BISPO
Reitor da Universidade do Estado do Pará - em exercício
(Período de 12/02/2025 a 11/04/2025)
Decreto Governamental s/n, publicado no DOE nº 36.138 em 18/02/2025
PORTARIA N° 1651/2025, DE 11 DE ABRIL DE 2025.
Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data do pagamento,
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
Cargo: PROFESSOR ASSISTENTE
Nome: SCHEILLA DE CASTRO ABBUD VIEIRA
Matrícula Funcional: 5554845/ 3
Valor: R$ 1.500,00
Prog. de Trabalho: 740201 - 12 571 1506 2205C
Fonte: 01.500.1001.02
339030_ R$ 1.500,00
Ordenador Responsável